
                      

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  168  del  26/09/2017 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  25  del  25/09/2017 

          
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA ALLA SOCIETA' AP
PLURISERVICE CON SEDE IN VIA ROIO N. 33 67100 L'AQUILA
CIG: ZD520027C4  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12/03/2002 con la quale è stata  approvata  la
struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell' art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso:
-che  il  Comune  di  Ocre,  provvede   ogni  anno  scolastico  all'organizzazione  del  Servizio    di  mensa
scolastica per gli alunni frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e  la scuola secondaria di 1° grado;
-che il contratto con il quale si è provveduto all' affidamento esterno del servizio di mensa scolastica per l
‘anno  scolastico  2016/2017  è  scaduto  e  che  pertanto  sussiste  la  necessità  di  procedere  al  nuovo
affidamento del servizio;
Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  31  del   29.08.2017    con  la  quale  si  disponeva  che  il
Responsabile  del  servizio  provveda,  conformemente  al  suindicato  indirizzo  e  nelle  more  della
predisposizione  degli atti necessari per addivenire ad un affidamento pluriennale del Servizio   di mensa
scolastica ad  attivare tutte le procedure necessarie per addivenire all' affidamento diretto del servizio di 
che trattasi per il periodo dall' apertura della scuola (attivazione del servizio) al 31.12.2017 o comunque
per  il  tempo  strettamente  necessario  all' esperimento  di  nuova  procedura  di  gara  ,  trattandosi  di
affidamento inferiore a € 40.000,00, alle stesse condizioni del capitolato speciale d' appalto approvato e 
nel rispetto della  normativa vigente sugli appalti dei servizi
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali ,nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,
Visto in particolare l' art. 36 comma 2 lettera a)  del d.lgs 50/2016 che prescrive” Fermo restando quanto
previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni
appaltanti procedono  all'affidamento  di lavori,  servizi e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
Dato atto che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai  40.000  euro,  trova
applicazione quanto prevede l' articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 168 del 26/09/2017 - Pagina 1 di 4



appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche
telematici,  previsti dalle  vigenti disposizioni in materia  di contenimento  della  spesa  possono  procedere
direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e
di lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l' effettuazione  di  ordini  a  valere  su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”,  
Osservato che: 
-  per  tutti gli enti locali,  compresi i comuni di piccoli dimensioni,  l' articolo  1,  comma 501,  della  legge
208/2015,  che  ha  modificato  l' articolo  23  ter,  comma  3,  del  D.L.  90/2014,  convertito  in
legge114/2014,si applica la  possibilità  di effettuare  acquisti in via  autonoma  sotto  la  soglia  dei 40.000
euro, in quanto  il testo della norma prevede che “ Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23
dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450,  della  legge  27dicembre  2006,  n.  296,  e  l'articolo  9,
comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro ”; 
Richiamato  l' art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.n.  50/2016,  il  quale  dispone  che,  prima  dell' avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre,  in conformità  ai propri ordinamenti,  individuando  gli elementi essenziali  del contratto  e  i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Richiamato  l' articolo  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  dispone  che  la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le  modalità  di scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.; 
Dato  atto  che  è  stato  attivato  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  che  risulta  essere  il  seguente:
ZD520027C4;
Vista la proposta inviata in data 04.09.2017 dalla ditta “ AP Pluriservice Via Roio n. 33 67100 L' Aquila
con cui la stessa chiede di poter effettuare il servizio alle medesime condizioni del decorso anno ossia al
prezzo di €. 2,50 per singolo pasto mentre nel caso in cui la ditta aggiudicataria dovesse provvedere alla
sostituzione della cuoca con altro personale il prezzo di ogni singolo pasto sarà di € 4,20, con riduzione di
€ 0,30 rispetto al contratto precedente (€ 4,50);
Riscontrato  che  l' affidataria  ha  complessivamente  adempiuto  agli obblighi contrattuali,  fornendo  inoltre
supporto  e  collaborazione  all' Amministrazione  Comunale,  e  dimostrando  nel  corso  del  rapporto
contrattuale adeguata capacità organizzativa ed operativo/gestionale anche  per  la  tempestiva  risoluzione
di situazioni contingenti e per soddisfare le richieste dell' Ente;
Ritenuto  pertanto  di esprimere  una  valutazione  complessivamente  soddisfacente  e  positiva  del  servizio
prestato dalla ditta affidataria;
Ritenuto , alla luce dell' importo dell' appalto, poter procedere all' affidamento alla citata società, stante la
congruità del prezzo offerto;
Precisato che : 
“il servizio di mensa scolastica è rivolto agli alunni frequentanti la Scuola Materna, la scuola primaria e la
Scuola Secondaria di 1° grado del Comune di Ocre per il periodo dall' apertura della scuola (attivazione
del servizio) al 31.12.2017 o  comunque  per  il tempo  strettamente  necessario  all' esperimento  di nuova
procedura di gara ,  
- il valore dell' appalto per tutto il periodo di affidamento è stimato in € 8.500,00 oltre IVA importo così
determinato tenendo conto del numero complessivo presunto di pasti 3.000  da  erogare nel periodo di
riferimento, sulla base del costo unitario a pasto fissato in euro 2,50 oltre  I.V.A. e € 4,20 nel caso in cui
la ditta aggiudicataria dovesse provvedere alla sostituzione della cuoca con altro personale;
- con l' esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di MENSA SCOLASTICA agli alunni della
Scuola materna, primaria e della  Scuola Secondaria di 1° grado di Ocre; 
-  la  scelta  del contraente  è  stata  effettuato  ai sensi dell' art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Leg.vo  n.
50/2016, alla luce dell' importo dell' affidamento; 
- la durata del contratto è per il periodo dall' apertura della scuola (attivazione del servizio) al 31.12.2017
o comunque per il tempo strettamente necessario all' esperimento di nuova procedura di gara. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 168 del 26/09/2017 - Pagina 2 di 4



- il contratto sarà stipulato nella forma  di atto pubblico amministrativo ;
Dato atto che non è richiesto il DUVRI, non rilevandosi, nelle modalità di svolgimento del servizio, rischi
da interferenze; 

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di affidare alla Ditta AP PLuriservice Via Roio n. 33 67100 L' Aquila, il servizio di mensa scolastica
per gli alunni della scuola materna, primaria e per gli alunni della Scuola  Secondaria di 1° grado di Ocre, 
ai sensi dell' art.36 comma 1 lettera a) ,  del D. lgs. N. 50/2016,  dietro corrispettivo di € 2,50 oltre IVA
a pasto  e € 4,20 nel caso in cui la ditta aggiudicataria dovesse provvedere alla sostituzione della cuoca
con altro personale con inizio dall' attivazione del servizio come da calendario scolastico  al 31.12.2017 o
comunque  per  il  tempo  strettamente  necessario  all' esperimento  di  nuova  procedura  di  gara,
subordinando l' efficacia del presente affidamento all' esito positivo dei controlli d' ufficio che il Comune è
tenuto  ad  effettuare  in ordine  al possesso  dei requisiti soggettivi  richiesti  per  contrarre  con  una  P.A.,
nonché  all' acquisizione  delle  dichiarazioni di rito  in ordine  al rispetto  delle  norme  sulla  tracciabilità  dei
flussi finanziari e sulle norme in materia di anticorruzione; 
3. Di determinare, alla luce dei prezzi unitari e del numero dei pasti complessivo da  fornire  all' utenza,  il
corrispettivo contrattuale in € 8.500,00, oltre IVA al 4%; 
4. Di disporre che: 
-  con l' esecuzione  del contratto  si intende  affidare  il servizio  di MENSA SCOLASTICA  degli  alunni
frequentanti la Scuola Materna,  la  scuola  primaria  e  la  Scuola  Secondaria  di 1°  grado  del Comune  di
Ocre; 
- la durata del contratto è per il periodo dall' apertura della scuola (attivazione del servizio) al 31.12.2017
o comunque per il tempo strettamente necessario all' esperimento di nuova procedura di gara. 
- il contratto sarà stipulato nella forma dell' atto pubblico amministrativo; 
- l' affidamento è effettuato a norma del comma 2 lett.a) art.36 del D.Lgs. n. 50/2016. 
5.  Di impegnare  l' importo  di €.8.500,00  oltre  IVA  all' intervento  1040503  del Bilancio  di Previsione
2017/2019;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 168 del 26/09/2017 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DANTE CARLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ACCILI MARINA 

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

26/09/2017

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________25/09/2017

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 168 del 26/09/2017 - Pagina 4 di 4




